
diário oficial Nº 35.581  79Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1868 - CGP/DAF/FCP DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA, Assessor Espe-
cial I, Matrícula 5007879, o qual substituirá a titular CARMEM BEATRIZ 
FISCHER CARDOSO, Matricula 5146968/2, cargo: ASSESSOR, que estará 
de férias no período de 06/11/2023 à 20/11/2023, conforme Portaria nº 
1.800 de 03/10/2023, D.O.E N° 35.564 de 04/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 999428

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação da Homologação do Resultado Final de Sele-
ção Do EDITAL  Nº 07/2023 – CULTURA LIVRE - APOIO À PRODU-
ÇÃO ARTÍSTICA 2023, publicado no DOE Nº 35.525 de 30 de agosto de 
2023, a qual corrige o nome do premiado abaixo:
Onde se lê:

ORD.
NOME COMPLETO 
DO(A) CANDIDA-

TO(A)

TÍTULO DA PROPOSTA AR-
TÍSTICA OU CULTURAL

ÁREAS CON-
TEMPLADAS CATEGORIA STATUS SE-

LEÇÃO

59 HELENO CHAVES 
NUNES

APRESENTAÇÃO E BATIZADO 
CAPOEIRA MANDINGAÊ

CULTURA PERI-
FÉRICA 3 – OUTROS SELECIONADO

Leia - se:

ORD.
NOME COMPLETO 
DO(A) CANDIDA-

TO(A)

TÍTULO DA PROPOSTA AR-
TÍSTICA OU CULTURAL

ÁREAS CON-
TEMPLADAS CATEGORIA STATUS SE-

LEÇÃO

59 HELINO CHAVES NUNES APRESENTAÇÃO E BATIZADO 
CAPOEIRA MANDINGAÊ

CULTURA PERI-
FÉRICA 3 – OUTROS SELECIONADO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONSAGA
Diretora de Interação Cultural – DIC/FCP

Protocolo: 999120
ERRATA da Publicação da Portaria n° 1865 de 18 de outubro de 
2023, publicada no DOE Nº 35.579 de 19/10/2023, a qual revoga à cessão 
da servidora ANDRESSA GATTI ROCHA, 54194658/2;
Onde se lê: a contar de 17/04/2023;
Leia-se: a contar de 17/10/2023.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 999099

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 907/2023
PAE: 2023/2246697
Objeto: Contratação dos serviços da GOVPLAN SISTEMAS INTELIGENTES 
LTDA para fins utilização de licença de uso do software Govplan, com todas 
as suas funcionalidades para utilização de 03 (três) usuários;
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93 
e conforme o Parecer Jurídico nº 700/2023 PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 412.000.8338 C; Fonte  
Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339040; Ação: 283299.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: GOVPLAN SISTEMAS INTELIGENTES LTDA, inscrito no CNPJ/
MF: 50.768.912/0001-86
Valor Total: R$ 12.990,00
Data: 18/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 907/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 907/2023, 
com fundamento Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 18/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 998997
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 905/2023
PAE: 2023/2257694
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “OFI-
CINA: CONFECÇÃO E VIVÊNCIA PERCUSSIVA”

Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 720/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte 
Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339039; Ação: 283134;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) FLÁVIO REIS DA GAMA, inscrito no 
CNPJ:13.118.045/0001-07
Valor Oficineiro R$ 2.100,00 (Dois Mil e Cem Reais)
Data: 17/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 905/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 905/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 17/10/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 999284

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1864 - CGP/ FCP DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2269713 – DIC/ GAPRES / FCP de 17/10/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, os quais irão fiscalizar o projeto: “CONECTADOS 
ATRAVÉS DA  MÚSICA”, que será realizado no município de SANTA IZABEL 
DO PARÁ,atendendo o processo nº: 2023/923087.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RICARDO MORAES MAIA 55208202/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 22/10/2023  ½

(meia)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 999399
PORTARIA Nº 1863 - CGP/ FCP DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2270478 – DIC/ GAPRES / FCP de 17/10/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais irão fiscalizar o projeto: “BAILANDO NOS 
SONS”, que será realizado na Vila Cabeceira, no município de CAPITÃO 
POÇO, conforme especificado nos processo: 2023/1084411.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA 57201863/ 2
TECNICO EM 

ADMINISTRACAO E 
FINANCAS 22 a 23/10/2023 1 ½

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 999096

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 183/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Edielton Charles Santos, auxiliar operacional, 
matricula nº 5906132/1, para assumir a função de fiscal do Contrato 


